ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 7 августа 2024 г. № 397

г.Кызыл

О проекте соглашения о сотрудничестве

между Правительством Республики Тыва

и Региональной благотворительной

общественной организацией «Центр

 лечебной педагогики»

В соответствии с пунктом 2 статьи 421 Гражданского кодекса Российской

Федерации и Конституционным законом Республики Тыва от 31 декабря

2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Респуб-

лики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о сотрудничестве между

Правительством Республики Тыва и Региональной благотворительной обще-

ственной организацией «Центр лечебной педагогики» (далее – Соглашение).

2. Определить Министерство труда и социальной политики Республики

Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Министер-

ство культуры Республики Тыва уполномоченными органами исполнительной

власти Республики Тыва по взаимодействию при реализации Соглашения.

2

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Одобрен

постановлением Правительства

Республики Тыва

от 7 августа 2024 г. № 397

Проект

С О Г Л А Ш Е Н И Е

о сотрудничестве между Правительством

Республики Тыва и Региональной

благотворительной общественной

организацией «Центр лечебной педагогики»

г. Кызыл                                                                        «____» ____________ 2024 г.

Правительство Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правитель-

ство», в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,

действующего на основании Конституции Республики Тыва, и Региональная

благотворительная общественная организация «Центр лечебной педагогики»,

далее именуемая «Центр»,  в лице директора Моржина Николая Александрови-

ча, действующего на основании Устава, далее совместно именуемые «Сторо-

ны», заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве  (далее – «Соглаше-

ние») о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Прави-

тельства и Центра в целях поддержки инвалидов, детей-инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья.

1.2. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществ-

ляется в соответствии с уставной деятельностью Центра, полномочиями Прави-

тельства и строится на принципах взаимных интересов, взаимопомощи.

1.3. Стороны в своих взаимоотношениях руководствуются Конституцией

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, законодательством Республики Тыва, иными нормативными правовыми

актами Республики Тыва и настоящим Соглашением.

2. Направления сотрудничества Сторон

2.1. Направлениями взаимодействия Сторон в рамках настоящего Согла-

шения являются:

защита законных прав и интересов инвалидов, детей-инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья Республики Тыва, в том числе нахо-

дящихся и получающих услуги в учреждениях и организациях социального об-

2

служивания, здравоохранения, образования, культуры и спорта Республики

Тыва;

разработка, согласование, реализация совместных проектов и мероприя-

тий, направленных на повышение качества жизни инвалидов, детей-инвалидов,

лиц с ограниченными возможностями здоровья;

повышение качества социального обслуживания и социальной поддержки

инвалидов, детей-инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;

информационная, правовая и психологическая поддержка семей, воспи-

тывающих детей-инвалидов;

содействие трудоустройству лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья;

проведение мероприятий, направленных на популяризацию помощи в

сфере благотворительности и социальной поддержки граждан;

проведение благотворительных акций, информационное сопровождение

мероприятий;

повышение профессиональной компетенции специалистов, работающих с

инвалидами, детьми-инвалидами, лицами с ограниченными возможностями

здоровья;

оказание методической поддержки сотрудникам профильных социальных

учреждений;

оказание методической поддержки в разработке и реализации концепции

развития стационарных организаций социального обслуживания;

формирование корпоративной культуры у сотрудников профильных со-

циальных учреждений.

3. Порядок взаимодействия Сторон

3.1. В рамках настоящего Соглашения Правительство в пределах своей

компетенции:

3.1.1) привлекает Центр к разработке проектов законодательных и норма-

тивных правовых актов, направленных на социальную поддержку, а также за-

щиту прав и законных интересов инвалидов, детей-инвалидов, лиц с ограни-

ченными возможностями здоровья в Республике Тыва;

3.1.2) оказывает содействие в реализации проектов Центра, направленных

на решение вопросов и проблем в социальной сфере;

3.1.3) использует в практике работы государственных учреждений соци-

ального обслуживания, здравоохранения, образования, культуры и спорта Рес-

публики Тыва положительный опыт Центра по внедрению и использованию

эффективных технологий работы с инвалидами, детьми-инвалидами, лицами с

ограниченными возможностями здоровья, а также с семьями, воспитывающими

детей-инвалидов;

3.1.4) совместно с Центром в целях улучшения качества жизни подопеч-

ных и получателей услуг учреждений социального обслуживания, здравоохра-

нения, образования, культуры и спорта Республики Тыва способствует регу-

3

лярному повышению квалификации сотрудников, формированию корпоратив-

ной культуры и борьбе с профессиональным выгоранием сотрудников;

3.1.5) привлекает Центр к проведению мониторинга деятельности стаци-

онарных организаций социального обслуживания, организаций для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, Республики Тыва, в целях улуч-

шения качества жизни получателей услуг и воспитанников данных организа-

ций;

3.1.6) привлекает Центр к оказанию методической поддержки сотрудни-

кам профильных социальных учреждений.

3.2. В рамках настоящего Соглашения Центр:

3.2.1) реализует социально значимые проекты по социальной поддержке

инвалидов, детей-инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;

3.2.2) принимает участие в разработке проектов законодательных и нор-

мативных правовых актов, направленных на защиту прав и законных интересов

инвалидов, детей-инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;

3.2.3) участвует в разработке и внедрении в практику новых технологий

социальной работы с инвалидами, детьми-инвалидами, лицами с ограниченны-

ми возможностями здоровья, а также с семьями, воспитывающими детей-

инвалидов;

3.2.4) по согласованию с Правительством осуществляет взаимодействие с

государственными учреждениями социального обслуживания, здравоохране-

ния, образования, культуры и спорта Республики Тыва;

3.2.5) по согласованию с Правительством принимает участие в монито-

ринге деятельности стационарных организаций социального обслуживания, ор-

ганизаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Рес-

публики Тыва, в целях улучшения качества жизни получателей услуг и воспи-

танников данных организаций;

3.2.6) принимает участие в оказании методической поддержки сотрудни-

кам профильных социальных учреждений.

3.3. В рамках настоящего Соглашения Стороны в пределах своей компе-

тенции проводят совместные мероприятия по взаимной договоренности, с уча-

стием государственных учреждений социального обслуживания, здравоохране-

ния, образования, культуры и спорта Республики Тыва, в том числе семинары,

конференции, «круглые столы», акции и другие мероприятия, направленные на

решение проблем, социальную поддержку, а также защиту прав и законных ин-

тересов инвалидов, детей-инвалидов, лиц с ограниченными возможностями

здоровья, а также семей, воспитывающих детей-инвалидов.

3.4. В рамках настоящего Соглашения для реализации отдельных направ-

лений сотрудничества Стороны могут разрабатывать планы мероприятий («до-

рожные карты») по совместно утвержденной Сторонами форме.

3.5. В рамках настоящего Соглашения:

3.5.1) стороны назначают уполномоченных лиц для осуществления взаи-

модействия Сторон в процессе реализации настоящего Соглашения;

3.5.2) обмен информацией, согласование документов и действий по

направлениям сотрудничества осуществляется должностными лицами Сторон в

4

рамках их функциональных обязанностей, а также уполномоченными предста-

вителями Сторон;

3.5.3) стороны обеспечивают в случаях, установленных законодатель-

ством, соблюдение режима конфиденциальности в отношении информации, пе-

редаваемой в рамках настоящего Соглашения, а также обеспечивают защиту

персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от

27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.6. В случае невозможности исполнения обязательств по настоящему

Соглашению Стороны немедленно письменно извещают друг друга о приоста-

новлении обязательств.

4. Срок действия, порядок расторжения Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сто-

ронами.

4.2. Срок действия настоящего Соглашения составляет один год со дня

его подписания. Если по истечении срока действия настоящего Соглашения ни

одна из Сторон не заявит о своем желании расторгнуть настоящее Соглашение,

оно считается продленным на тот же срок.

4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сто-

рон.

4.4. Любая Сторона вправе отказаться от продолжения сотрудничества и

в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение, уведомив об

этом в письменном виде другую Сторону.

4.5. В случае намерения одной из Сторон расторгнуть настоящее Согла-

шение в одностороннем порядке необходимо уведомить письменно об этом

другую Сторону по почтовому адресу, указанному в разделе 6 настоящего Со-

глашения, не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты рас-

торжения.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение не является приоритетным по отношению к

другим аналогичным соглашениям, не создает для Сторон обязательств финан-

сового, экономического и иного характера и не ограничивает права Сторон на

участие в любых других Соглашениях и иных формах сотрудничества.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по

взаимному согласию Сторон и действительны, если они совершены в письмен-

ной форме и подписаны обеими Сторонами.

5.3. Иные вопросы, возникающие при реализации настоящего Соглаше-

ния и не урегулированные им, Стороны решают в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

5.4. Стороны в соответствии с законодательством Российской Федерации

несут ответственность за несогласованное разглашение конфиденциальной ин-

формации.

5

К конфиденциальной информации относятся сведения, отнесенные к та-

ковым в силу закона или в отношении которых Стороной – обладателем прямо

определена их конфиденциальность путем указания на материальных носите-

лях с такой информацией реквизитов, свидетельствующих о ее конфиденциаль-

ности.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Место нахождения и реквизиты Сторон

Правительство Республики Тыва Региональная благотворительная

общественная организация

«Центр лечебной педагогики»

667000, Республика Тыва, г. Кызыл,

ул. Чульдума, д. 18

119311, город Москва,

ул. Строителей, д. 17 б

Почтовый адрес: 119311, город Москва,

ул. Строителей, д. 17 б

Глава Республики Тыва

Директор

____________________/В.Т. Ховалыг/

М.П.

__________________/Н.А. Моржин/

М.П.